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Restauráljunk.
Kz ismét a jelszó városunkban; ki le

gyen polgármester? ki főjegyző? ki kapi
tány? kik tanácsnokok ? stb. stb.

Ismét száz énlek lép sorompóba; ismét 
uj pártok, uj remények, uj küzdelmek áll
nak elő.

És valóban, uki végig meg)’ városun
kon, és látja a szárnyatlan pusztuló szélmal
mot -  az elpusztult egyik artézi kutat —  a 
lámpa kezelést —  a nem hasznosított városi 
telkeket — az oldal-, sőt némely főutezákon 
és utczaközökün lévő nyaktörő kátyúkat —  
a számtalan számnélküli házakat stb.; —  
annak nincs szüksége arra, hogy még a vá
rosházára is benézzen, hogy még egy-egy 
városi képviseleti gyűlésen is jelen legyen, 
hogy még a falak mögötti ügymenetét is 
lássa; —  az már a küljelek által is indíttat
va érzi magát felkiáltani, hogy „ líe s tn u - 
r á l j u n k C  Igen, de miként restauráljunk? 
Én e kérdéshez, ezuttal pártszempontból ki
váltok néhány szóval járulni; lévén a hely
beli balpártnak egyik virilise, s igy egyik 
tisztújítója.

Tudjuk, hogy a helybeli deákpárt, az 
országos képviselő-választásnál, másfelé is 
nézett, mint ahova ép ni ütött; a városi „res- 
taurátiö“ is nllváu háttérben, a párt orszá
gos érdeke illegett.

Tudjuk, hogy a többségre jutott, hely
beli balpárt is, mintegy elvül tűzte ki, csak 
pártjabelieknek nyitni meg az ajtót, a városi 
„restaurátió- eldorádójába.

Nézetem szerént mind a kettő tévúton 
járt. így nem fogjuk városunk javát mun
kálni; sőt ily elvek alkalmazásának, épen vá
rosunk Ugye adja meg az árát.

Csak azért ne legyen-e A. városunk 
polgármestere, mert deákpárti, holott talán 
minden egyéb kellékekkel bir? s csak azért 
legyen-e B. városunk főkapitánya vagy fö- 
jegyzöje, mert baloldali, habár e helyre kü
lönben alig alkalmatos?

S ki volna oly elfogult, állítani merni, 
hogy városunk jelenlegi, jobboldalinak tar
tott némely oly tisztviselője is nincs, ki he
lyét teljesen betölti, sőt azon már érdemeket 
is szerzett magának ? Nem jelentené-e váro
sunk ügyét koczkáztutni, ezek teljes mellő
zésével, bizonytalan, bár baloldali kezekbe 
tenni le, ezeknek teendőit?

Az éli elvein tehát ez : ne a pártérdek, 
hanem tisztán n város érdeke vezéreljen 
majd bennünket tisztviselőink megválasztá
sában. Pártfog) elemnek meggyőződésein sze
reid, e téren helye nincs. A választás nap
ján kell hogy feledjük el, hogy Nyíregyhá
zán van jobb, meg baloldal is.

Én legalább e tekintetben fentartom 
teljes .szabadságomat, s városunk érdekében 
örülnék, lm jelen felszólamlásomnak, a vá
riisi „rustaurátióu minden pártszempont mel
lőzésé véli, keresztülvitelét, sikerült volna, ha 
csak puráuyi részben is, előkészítenem.

Éli igy vélekedem. Meglehet csalódom. 
Útbaigazítást szívesen elfogadok.

Non quis, séd quid! B j

V  i.  I a  s  z
a „S zab olcs"  f é. 40-ik számában megjelent „Szel

lőztessünk* *) ezimii czikkre.
A felsőszabolcsi tiszaszuszabályozó társulat

nak egyedüli tagjai az —  ezen társulat szabá
lyozási műveletei által —  érdekelt ártéri birto
kosok; akik uiiudekoráig a majdnem minden 
évben, és néha egv évben többször is megtar
tott közgyűlési tanáeskoziuányra uieghivuttak. 
Ezen közgyűlési tunáiskozmáuyokbun határoztak 
a szabályozási munkálatuk, a munkálati költsé
gek,és más, társulati szükségletek mennyisége s 
mikénti beszerzése felett: onnan történtek az 
intézkedések, az ártér fejlesztése, osztályozása 
tárgyában; ott hagyattak helyben a fejlesztési 
s osztályozási munkálatok; onnan történt ren
delkezés a revlamatibk elintézését illetőleg; ott 
határoztatott el, hogy a többször egész terje
delmében is felmutatott szabályozási költségki
vetési m unkálatok, és a pénztári számadások 
sunnuariuma, a jegyzőkönyvekhez csatoltassanak: 
ott rendeltetett el. hogy a nevezetesebb tm ács- 
kozm ányok jegyzőkönyvei kinyomás? .műk s szét- 
küldessenek: aminthogy mindezt igazoljak a/, 
egyes községek elöljáróságának. úgyszintén a 
közbirtokosság! meghatalmazottaknak, a választ
mányi tagoknak s az egyes nagyobb ártéri bir
tokosoknak m egküldött 1854. nov. 3(1.. 1855. 
jun. 21., 1855. nov. 10., 1850. máj. 24., 1802. 
szept. 1 0 . .  1864. jnl. 30., 1800. jan. 0., 1808. 
máj. 24.. 180!). jun. 18., 180!!. alig. 2. és 1870. 
mart, 20-án megtartatott közgyűlési tariácskoz- 
ínányokban felvett s kinyonitattatott jegyzőköny
vek . a melyekből, a társulati működésről, a tár
sulat ügyeinek, pénztárinak kezeléséről, a sza
bályozási költsége k kivetési módozatairól, min
denki tudomást szerezhet.

S tudomást szerezhet arról is. ruiszi rént a 
közgyűlés által. I80!l-ik évben az. azon évi de- 
e/.emberi rátától —  12 rátára, azaz 0 évre meg- 
állapitott költségszükséglet egyénenkénti kive
tése az. egyes községekre bízatott, és a társulat 
igazgatója csakis azon községekben eszközölte 
a kivetést, mely községek ót arra felkérték, vagy 
a kivetést a közgyűlés által kitűzött határidő 
alatt végrehajtani clmulnszták. A társulati érde
kelteken felnit, sem a szabályozási költségek k i
vetése. sem a közgyűlési határozatok eltitkolása  
által, sérelem el nem követtethetett. miután a 
társulati érdekeitek által m egállapított évi szük
séglet. a közgyűlési határozatok értelmében vet
tetett. k i. és miután a kinyomatni határozott 
jegyzőkönyvek szétküldésével, n társulati érde
keltek. az ügykezelésről aképen lettek értesítve, 
amint azt ok magok határozták és rendeltek.

Igaz. hogy egvpiir eset kivételével, a tár
sulati ügyekről a hírlapokban említés nem te
tetett : de miután a társulati egyes érdekeltek  
nem indítványozták, s a közgyűlés nem intéz
kedett arról, hogy a társulati ügyek a hírla
pokban tárgyaltassannk : kit lehet ezen mulasz
tásért vádolni ? bizonyára első helyen nem mást. 
mint a társulatnak azon tagját, aki a társulati 
ügyeket a hírlapokban tárgyalni óhajtotta, s el
mulasztó mégis a közgyűlési tanáeskoznuinyok 
tárgyait, határozatait hírlapok utján a közönség 
elibr juttatni.

Az. idézett jegyzőkönyvekből arról is m eg
győződhetni, hogy gr. I.ouyay öexcellentiiija nél
kül, az alelnok elnüküsködese mellett is tartat
tak közgyűlési tanáeskozmányok: választmányi 
tiinácskozmány pedig gróf I.önyny oexeellentiája 
nélkül többször tartatott, amint ezt a választ
mányi jegyzőkönyvek igazolják; és m ég több
ször is tartatott volna, ha a választmányi tagok

*) Minthogy tudoinásuuk szerént, e cziklet több lap
átvette, a méltányosság szempontjából, kérjük c
jelen .v á la sz t*  is közölni. Szerit.

a hirdetett tanácskozmánvra kellő számban m eg
jelennek. És a részben sohasem volt, és ma sincs 
akadály, hogy a társulat a ír lnöke, elnöki jogá
nál fogva, amikor kívántatik : választmányi ta- 
nácskozmányt tartson.

Az, I87(l-ik évben 3, 1871-ben 2, és a fo
lyó évben is 2 választmányi tanácskozmány tar
tatott. A társulati ügykezelésben azonban, m ég  
az esetre sem történhetett volna fenakadás, s  az 
illetők mozoghattak saját hivatási körükben, ha 
a választmányi tanácskozmány ezen 3 év alatt 
még ritkábban tartatik; miután az 1870-ik évi 
nmrtiushó 20-án tartatott választmányi tanács- 
kozmánvban a tizzavőlgyi kir. biztos Öméltósága 
felhívta a választmányt, hogy az államsegélyen  
teljesíteni ezélbavett munkálatok énlekében ha
talmazzon fel valakit, akivel, mint a társulat 
képviselőjével, a társulati ügyek intézőjével, Ö 
méltósága, a kiviteli módozatok tárgyában érte
kezhessek. folytonos összeköttetésben lehessen, 
s a választmány, a társulati igazgatót hatal
mazta tel, hogy a társulatot képviselje, és m eg
bízta : hogy a ezélbavett munkálatok végrehaj
tása érdekeljen szükségelt intézkedéseket m eg
tegye. Es miután a társulat a felső - szabolcsi 
szabályozási munkálatokat offert tárgyalás utján, 
mint legolcsóbban ajánlkozott vállalkozó elnyerte, 
a vállalat kivitelével m egbízott igazgató, nem  
mint egyedüli társulati igazgató: de úgy műkö
dött, és működik m ég ma is, mint az államse
gélyen végrehajtani engedélyezett munkálatokra 
kötelezett vállalkozó társulatnak, a választmány 
által m egbízott képviselője és meghatalmazottja. 
Úgyszintén a társulati választmány, mely külön
ben a télso-szabolcsi összes tiszai árterületnek  
m integy kétharmadát bírja, amidőn a töltós- 
munkavállalat sikeres vezetéséért jutalmakat osz
togatott: tette azt, mint a vállalkozó-testület, és 
nem egyedül tiszuszabályozó társulat ügyeinek  
intézője, s adta a nyeremény 25% -túliját a tár
sulati igazgatónak, mint a  vállalkozó m eghatal
mazottjának. aki a vállalatot végrehajtotta. S 
hogy ez igy áll, és húg)- az ez érdekben kelt 
határozatra befolyással nem vo lt, azon körül
mény. miszeréiit a választmányi tanácskozmány 
augusztusiul 20-kán az igazgató házánál tarta
tott, ennek igazolására, a folyó évi februárhó
4-én tartott választmányi tanácskozm ány jeg y 
zőkönyvének erre vonatkozó pontja szóról-szóra 
előterjesztetik, m elyszerént :

„Társulati elnök önagyméltósága az igaz
gatóit s tisztviselő társait, u tanácskozmány oda- 
I[agyaséira felhiván: eltávozásuk után előterjeszti, 
hogy az 1870-ik  év martiushó 20-án tartott vár 
lasztmányi tauácskozináuyból m egbizatott, mi- 
szerént a töltés-m uukavállalat keresztülvitelében  
fáradozó tisztviselőknek érdemük szerénti m eg- 
jutalmazására javaslatot terjeszszen e lő “, mely- 
nélfogva. miután a vállalat szép sikerrel végre
hajtatott sót a coUaudirozási jegyzőkönyv sze
rint. a meghatározott munkaidő előtt, több mint
12,000 köb földm unkálat te ljes íte tett; a mun
kálat végrehajtásában eljárt tisztviselők érdeme 
kétségét nem szenvedhet, és miután ezen ked
vező eredmény íiagyrészben a vállalat intézésére 
felhatalmazott igazgatónak tulajdonítható, s az 
is az ö érdeme, hogy a téirsulat vállalkozó lett, 
mert o ösztönözte a társulatot a vállalatra, ö  
oszlatta cl az 1870-ik évi február 9-én tartott 
miniszteri értekezletben a társulati munkáltatás 
ellenében felmerült aggodalmukat, s végre a vá
lasztmányt a vállalattal járó felelősség elválla
lására, s különösen öt, m int a társulat (énétkét, 
a vállalkozás érdekében szükségelt nagy összeg  
pénz előlegezésére, egyedül az igazgató jóaka
rata liiv eljárása s erélyessége iránti bizalom  
vezérelte —  javaslatba hozza : hogy a társulat, 

I mint vállalkozó javára, az állam részéről, a vál
lalatok fejében adott pénzből, és annak kezelc- 

Ióéból, a vállalt kötelezettségek teljesítésével,



tfiuiuiaradt iívcm iiénvűsszeg -túlija «/. igiiz- 
ga túliak engedélyeztessék.

Ezen javaslat támogatására szolgái még 
azon körülmény is : hogy a választmánynak most 
van kedvező alkalma, az igazgatónak a 17 éven 
át tanúsított hű eljárásit, több éven át két hi
vatal teendőiben kifejtett szorgalmát, fáradal
mait m egjutalmazni, s illetőleg a kettős hivatal 
teendői elvégzése érdekében hozott anyagi ál
dozatait kárpótoln i: mintán ezen jutalmat most, 
nem a társulat vagyonából, nem közvetlenül tár
sulati pénzből adja; de adja azt. a társulat ré
szére az igazgató által szerzett nyereményből.

Mely nyeremény biztos kiszámítása s a vál
lalat keresztülvitelében szintén érdemeket szer
zett tisztviselők jutalm i összegének megállapí
tása érdekében, küldöttségi tagokul Czóbel Al
bert, Zoltán Ferencz s Hrabovszky Rudolf vá
lasztmányi tag urakat javaslatba hozza.

, Beismervén a választmány társulati elnök 
omigyméltósága javaslatának méltányosságát. Czó
bel Albert, Zoltán Ferencz s Hrabovszky Ru
dolf választmányi tag  urakat kiküldi, es m eg
bízza, hogy a pénztári számadásokat átvizsgál
ják, s a collaudirozási jegyzőkönyvre is figye
lemmel, a társulat, mint vállalkozó, nyeremény- 
összegét kiszámítsák, m ely nyereménynek 25°/0- 
tólija az igazgató részére jutalmul adatni iiutá- 
roztatik; s a vállalat keresztülvitelénél érdeme
ket szerzett többi tisztviselők jutalm i összegének  
m egállapítása a küldöttségre hizatik."

A fentebbi határozatból tehát világosan ki
tűnik , hogy az igazgató jutalm i összegének  
m ennyiségét nem az augusztushó 20-iki választ
mányi tanácskozmány; de, a sokkal előbbi ha
tározatok alapján, —  a számtani igazság dön
tötte el.

A társulatra vetett azon vád , miszerént 
.elnézi azt, hogy a társulatnak jelenlegi igaz
gatója egyszersmind gróf Lónyay őexcellentiájá- 
tiak, tehát a társulati elnöknek, gazdasági prae- 
fectusa"; k it illethet méltóbban, mint a társu
latnak azon tagját, ki aban sérelmet talált? és 
mégis elm ulasztá az ellenében, az 1870. mart. 
2 0 -á n ,—  1872-ik évi február 4-én tartott köz
gyűléseken felszólalni.

Különben gróf Lónyay onagyméltóságának  
birtokrészeit az illető gazdatisztek önállóan ke
zelik, s a társulat igazgatója, m int m eghatal
mazott, csakis az öexcellentiája által, távolléte  
s országos dolgai m iatt, el nem intézhető né
mely ügyekben rendelkezik. Ez azonban a tár
sulatra káros nem lehet, mert, miután a társu
lat elnöke, az árterület felső részén, közepén, s 
alsó részén, birtokai fekvésénél fogva, egyfor
mán érdekelve van, és miután az összes árte
rületnek hatodrészét bírja, a társulati elnök  
meghatalmazottja, az ó érdekei mellőzése nél
kül, mint társulati igazgató, mulasztást nem te 
het; s mulasztásaival az árterület felső, középső 
» alsó részén érdekelteknek kárt nem okozhat 
anélkül, hogy gróf Lónyay öexcellentiája érde
keit is m eg ne sértse.

Oly intézkedést azonban, mint m eghatal
mazott tett, az 1869-ik éri deczemberben tör
tént gátszakadások alkalmával, mely a társulati 
érdekelteket, a sokkal nagyobb károsodástól

m egm entette; amidőn a gátszakadások, munka
erő hiányában be nem töltethetvén, a karácson 

illetőben m egérkezett újabb árvíz a társulatot, 
az 18ti7-iki nagy árvíz veszélyével fenyegette, » 
a közelgő veszély elhárítására a szükségelt sze
keres m unkaerőt, a hatóság a szomszéd-faluk
ból kirendelni képes nem volt, s mindazáltal, 
daczára a folytonos esőnek, a járhatlan utak
nak, a karácsom ünnepeknek, a szakadások a 
feláradt víz kitörése ellenében m egvédettek, mert 
a Kis-Várdúból kikölcsönözött ut-czui lám pák se
gélyével , karácson szombatjára, s az ünnep első 
és második napjára vitádéra, midőn az árvíz 
legjobban em elkedett, egész éjeleken át dolgoz
tatott, nem a társulat igazgatója, —- mert mint 
ilyenre, —  az engedelm ességet a hatóságnak is 
m egtagadott ártéri birtokosok nem hajtottak; 
de dolgoztatott a társulat igazgatója, x m eg
m entette a sokkal nagyobb károsodástól a tár
sulati érdekelteket úgy, mint a társulat elnöké
nek gróf Lónyay őexcellentiájának meghatalm a
zottja, akinek az engedelm ességet, az uraság 
gazdatisztje, és béresei m eg nem tagadhatván, 
közel két hétig, éjjel-nappal 12 béres-vonattal, 
az egész társulat érdekében, a vész elhárításán 
fáradoztak; mely munkálatról a tiszavölgyi kir. 
biztos Öméltósága, a hely színén, személyesen  
m eggyőződést szerzett.

Aban tehát, hogy a társulat igazgatója egy
szersmind a társulat elnökének meghatalmazottja, 
m ég idáig sérelmet csakis az ta lá l, aki olyat 
állíthat, hogy' .a  védmunkálatok s előmunkálati 
tervezetek, rendesen csuk a nagyobb birtokosok  
érdekében történnek; mig a kisebb birtokosok  
érdekei figyelemre sem  m éltatnak- : holott köz
tudomású dolog ; miszerént védm unkálatot, a 
tiszai védgátak megvédését, a kisebb birtokosok  
érdeke m ellőzésével eszközölni nem lehet, fis 
miután a nagyobb birtokrészek, a kisebb bir
tokrészekkel hataronkint, össze-vissza. egymás 
m ellett feküsznek. a kisbirtokos rovására a na
gyobb birtokos érdekében semm inemű tervezet 
sem készíthető, mert úgy a Tisza útja, ha ki
tör, mint a nyírvizek, nem keresik a nagy- és 
kisbirtokost, de a laposabb fekvésű területet, s 
a társulatnak minden in tézk ed ése , tervezetei, 
csakis ezen vizek kártételei eltávolítását czé- 
lozzák.

A felső-szabolcsi tiszaszabályozó társulat 
kebelében törvénymellózés sem követtetett el, s 
így az 1871. évi XXXIX. törvény is figyelembe 
vétetett akor, amidőn a társulat választmánya, 
a f. évi aug. hó 2-kán tartott taliácskozmányá- 
ból egy küldöttséget nevezett ki, avégett, hogy 
a társulati s gátvédelm i alapszabályokat, a tör
vény értelmében kidolgozza, s azt a legköze
lebbi választmányi tanácskozmány elé terjeszsze, 
hogy így a választmány, a társulati közgyűlé
sen, a társulatnak, a legújabb törvény értelmé- 
beni szervezkedését eszközölhesse.

A fentebbiek szerént, és nem másképen áll- 
ván a felxöszabotcsi tiszaszabályozó társulat ügy
kezelése, hogy a társulati ügy- és pénzkezelé
sének semminemű titkos szálai n incsenek, arról 
a társulat igazgatója bárkit is, aki ot m egke
resi. az ügyiratok és minden évről m egvizsgált 
pénztári számadások felmutatásával meggyőzni

késznek nyilatkozik. És miután sohasem fordult 
I elő oly eset, s e részben a társulat igazgatója 
az összes érdekeltekre hivatkozik, amidőn o, 
vagy tisztviselő társai, az őket, bármely ügyben, 
m egkeresett birtokosnak, a legnagyobb készség
gel felvilágosítást nem adtak volna, —  a Rét
közi álnév alá rejtőzött czikkirót, csakis az ön- 
lelkiisnieretével való m eghasonlás, és politikai 
pártoskodás vezérelhette, m ert vádjainak, gya
núsításainak oka nem lévén, azokra alapot csakis 
lelkiism eretében találhatott, és m ert, olitikai 
pártoskodúsi viszketeg nélkül az országos ügye
ket a társulatiakkal összezavarni nem lehetett.

Kelt F.-Litkén, október 22-én, 1872.
Szügyény Emil.

KÖZŰGYEK.

Nyíregyháza város képviseleti gyűléséből.
(Október 22 ;

A közelebbi közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesí
tése után

L) o in j ;t ii Sá in u o 1 sürgeti a regále*bérlőkkel kö
tött s e gyűlésre elkészíttetni határozott szerződések 
bemutatását, illetőleg felolvasását.

F ő je g y z ő  e határozatról mitsem tudván, a szer
ződéseket nem mutathatja be; hanem kéri a képvisele
tet. hogy tűzzön ki egy záros-határidőt azok bemuta
tására s ö ürömmel és készséggel teljesiti ebcli köte
lességét.

J o s z k a .1 á nos é* M énes J á n o s  megrovandó- 
nak találjak a szerződések körüli késlekedést s zár- 
határidöt kérnek kitüzetni

llatároztatik, hogy : a kérdéses szerződések ö nap 
aiatt beterjes/.tessenek a képviseleti gyűlésre.

Olvastatik — azon alispáni átirat, melyben érte- 
sittetik a város közönsége, lmgy Nyíregyháza város szer
vezési munkálata, a múlt szeptemberi bizottmány! gyű
lésen helybenbagyatott s felhivntik egyszersmind a vá
ros képviselő testületé, miszerént a választás alá nein. 
eső (virilis) képviselők, valamint a választók névsora 
kiigazításának megtörténtté után, az igazoló választ
mánynak választás alá eső tagjait, és a vúlnsztókerüle- 
tek elnökeit válassza meg, s erről a kormányzó alis
pánnak jelentést tegyen.

l l i s z d o r f e r  J á n o s clöadó főjegyző jelenti, hogy 
ez alispáni átirat következtében a 2 l es küldöttség an
nak idejében felhivatott a szükséges igazolások teljesí
tésére, mit a 21-es küldöttség megfővén, eljárásáróli 
jelentése mellett az összes szervezési munkálatokat be
terjesztő. Következik tehát most. — folytatja előadó, — 
a választókerületek beosztásának megállapítása, a vá
lasztási elnökök és alelnökök, úgyszintén az igazoló 
választmányi rendes- és póttagok megválasztása, mely 
cselckvényre ezennel azon megjegyzés előrebocsátása 
mellett hívja fel a képviselőtestületet, hogy amennyi
ben az előmunkálatban megállapított 6 választókerület 
beosztását a képviselet már helybenhagyta, ez mint be
fejezett tény. tárgyalás aki nem jöhet.

A 0 kerület beosztása megállapítottnak tekintetik*
Ivraszn ay  G áb or kérelme folytán
Olvastatik a 21-es küldöttségnek az igazolásokról 

fölvett jegyzőkönyve.
Olvastatik az igazolási jegyzőkönyvi határozatok 

nyomán kijavított viriiisek névsora
S ü tő  J ó z s e f  szót emel, illetőleg kifogást tesz a 

viriiisek névjegyzéke ellen, amennyiben abba oly egyé
nek is behozattak, akik a várossal számadási viszony
ban állanak. Ez szóló szerént azért történt, mert a 
szükséges hivatalos adatok nem szolgáltattak ki a pol
gármesteri hivatal által Kéri azért a névsort visszauta- 
sittatni s polgármester urat a kellő adatok kiadására 
felhívni.

D óm ján  S á m u el ezt már idöntuli elkésett do
lognak találja. Különben is a törvényben, a viriiisek 
névjegyzéke elleni felül-felszólamlási fórumról nincs szó.

A „Szabolcs*1 tárczája.

Szabolcsi tárezalevelek.
III.

Sajátságos helyzete van a táreznirúnak, kivált, ha 
n ő k r ő l akar Írni. Nemcsak azért vagyunk itt, hogy 
az Üres hasábokat betultsuk, habár elismerem, hogy 
először is laptöltelékek vagyunk. Cgyes vadásznak kell 
lennünk, nehogy túl lőjjünK a ezélun ; ügyes szabónak, 
hogy eszményképünkön, melyet alkotandók leszünk, jól 
álljon a ruha; ügyes komédiásnak, hogy a szerepet jól 
játszhattuk; nagy birkának, hogy a sok finom-gorom- 
baságot, vagy, ha úgy tetszik, goromba-finomságot tü
relmesen zsebre rakhassuk. De hogy is kellene bájos 
piquantcriával kezdeni e 3-ik levelet. Kedves.,, szere
te tt .., Nem igy ! Ezek nem csupán leveleit, hanem tár- 
cz&czikkek is. Mily nagy baj az, mikor az ember — 
fe lem á s. Ha levelet írnék, minden soromnak mulut- 
tatóul kellene szolgálnia. A tárcza csak úgy jó, mond 
a pápaszemes szerkesztő, ha valami komoly is van 
benne.

Volt nekem egy tanárom, előadó egy jogakadé
mián a törvényszéki orvottant, kinek magyarazata köz
ben nagy szokása volt h iv a tk o z á s s a l  tenni híres 
orvosokra. Egy ily hivatkozás előbbi leveleimre talán 
kihúzhat a hínárból, s ha meglakolva a kezdet nehéz
ségeit, kissé komolyan találnék a dolog velejébe látni, 
ne mosolyogjanak, drága olvasók !

Előbbi czikkeimben láttuk Szabolcs szereplését a 
történelem- és irodalomban. Azokban a múltról beszél
tünk; most pillantsunk a jelen mozgalmain keresztül, 
h jövő ködébe.

E lapok iránya, de másrészt egyéni meggyőződé
sem is azt követeli, hogy a politika gordiusi csomójá

nak feszege lését más kezekre bízzam. Éii. őszintén ki
mondom : hogy czélotn a socialis működésiéi törekvés. 
Erős meggyőződésem a/., hogy Magyarország csak tár
sadalmi reformok utján lehet nagygyá; nzértis, körül
ményeink között tűrhető jogi alappal bírván, hogy an
nak lehető sötét foltjait elleplezhessük, inig fényolda
lait minden módon kiaknázhassuk, a társadalmi élet 
terén kell gyökeres reformok után látnunk.

Én már megálmodtam , hogy, ha érzékeink nem 
csalnak. Nyíregyháza legfelebb egy évtized alatt szép 
alföldi város, minden tekintetben számbavehető p o n t  
lesz. csinos nagy vendéglőjével, árnyas sétányaival, ál
landó színházával, kövezett utczáival, keresett sóstójá
val, törvényszéke- és majdan talán megyeházával, s vé
gül. hogy ne szaporítsuk a szót, föllendült társadalmi 
életével.

Midőn Nyíregyházát veszem Szabolcsmcgyc gó- 
czául. legyen szabad fejtegetéseimet is ide, mint köz
pontra terelnem. .Megvallom, hogy midőn társadalmi 
életről van szó, tüstént a növilág Ötlik eszembe. A tár
sadalom, nézetem szerént, egy óriás, megelevenült rho- 
dusi coloss, melyben a kő erősségét Ádám fiai, az élet 
pezsgő elevenségét Éva leányt.i tükrözik vissza. Kök 
nélkül nem is képzelünk csinosuk társadalmi életet 
Engedjék meg azeit a t. olvasók, hogy itt mindenütt 
őket helyezzem előtérbe s netalán róluk sokat csevegő 
szószaporitásunkat mentse ki föuebb jelzett állás
pontunk

Nem égiszén paradoxon az, hogy nagy korban 
nagy emberek születnek. Nagy idők. nagy emberek. S 
ha ez elvet elfogadjuk, képzclhetiink-e kimagasló tár
sadalmi, irodalmi és művészeti jelenségeket oly környe
zetben, hol mindezekre kívánt súly nem fektettotik! V 
S midőn a nyíregyházi társaséietet elemezem, okvetlen 
e szempont bilincsel le, s kivált a mélyebben gondol- 
kozókra oly gunynyal nehezül, hogy vagy a Hegel-féle

„legjobban van úgy, ahogy van- elvre támaszkodva, 
tűrjük, vagy hitet vesztve a jövőre nézve, kiszakítjuk 
magunkat lánezai közül, de mindenkor cynikus egykeJ- 
vuséggel. Itt van alapjában az a lé h a s  á K. mely fojtó 
gőzként mérgezi meg a társasélet levegőjét

Vegyünk egy sokat emlegetett példát a történe
lemből Mi volt alapja GörögországnakV A t á r s a d a l
mi n a g y sá g , mely a herosok erején, a női munkán 
és szelídségen, az olympiádokon és más közjátékokon, 
s legkivált az irodalmi és művészeti műveltségen gyö
kerezett. És itt virágzott a földmi vei és, ipar és keres
kedelem ; itt metszé Herodot első vonásait a história 
kőtáblájára; itt zengett Homór. Pindár és annyi más 
mézssavu dalnok; itt véste remekeit Phidiás; itt küld
ték amaz örökemlékezetü, dicső harezokat.

Nyíregyháza iparos, kereskedő város, gyúpoiitja 
egy széles vidék kereskedelmi érdekeinek Fiai közül 
válnak praktikus ügyvédek, üzérek, sőt tőzsérck is, ki
váló technikusok stb.; szóval a környezet és kor áram
latának megfelelöleg, tetőtől talpig r e á l is  emberek. 
Távol legyen tőlem, hogy csak pillanatra is gúnyolód
jam a reál-tudományokra; sőt kész örömmel beismerem 
ama már csalhatlanul igazolt tényt, hogy századunk 
nagyságát csakis ezeknek köszönhetni. Igenisnagysá
gát, de e g y o ld a lú  nagyságát. Az anyagi erők e for
rongása megkötő a szellemet; pedig ki volna oly egy- 
ügyíi , hogy önmagától vitassa el a m a g a sa b b  czélt, 
a lelkiek szükségességétVI És itt ismét a nőkre térek 
vissza. Tőlük várjuk égetőn szükséges ellensúlyozását 
a kufai anyagiasságnak; őket akarjuk mi az eszméuyi- 
ség piedestáljára emelkedve látni. Minden jel arra mu
tat, hogy a nővilág most váluton áll. Törvényileg elis
mert egyenjogúság mindenben a férfiakkal : e knczer 
théma ezreket foglalkoztat; mig a másik tábor ortbo- 
dox elfogultsággal kiált vissza feléjük: maradjunk a 
réginél. F. pontnál tartózkodom tárgyamtól eltérni; csak



K r a s z n a y  G á b o r , mint a 21-es küldöttség el
nöke, felvilágosításai kifejti, hogy az oly összekötteté
sek és adósságbeli viszonyok, mint amiuökröl Sütő Jó
zsef képviseleti tag szól, figyelembe uein vétethettek; 
mert ekor egyetlen boltos sem jöhetne be a választók 
közé, aki a várossal bérleti összeköttetésben áll, ami
lyen pedig igen sok van. De meg ha volna is orvoslás, 
az igazolási határidő után ez már nem eszközölhető

R i s z d o r f e r  J á n o s :  Igen fontos és szükséges 
dolog az, hogy a nagyközönség tudja, ki választható, 
ki nem. A számadási viszonyt azonban nem értelmez
hetem oly szélesen, mint Sütő József képviselő társam. 
Számadási viszonyban csak az lehet a várossal, aki 
•/ámadó tisztje a városnak. A virilisek névsora külön
ben is minden évben kijavítás alá jővén, itt ezesetben 
jogcsonkitásról szó sem lehet.

Z a já é z  J ó z s e f  a virilisek névjegyzékében hibát 
Iát: mert szerénte, a jegyzékben lévő Jánószky János 
gazda és ifj. Jánószky János ugyanazon egy személy : 
ez tehát, kijavítandó s utóbbi helyett az első póttag 
jegyzendő be a névsorba.

S á ry  P á l utánna nézi az illető ndóösszeirÚM 
jegyzéket, melyből kiderül, hogy Jánószky János csak
ugyan kettő van olyan, akik a virilisek közzé jöhetnek 
azzal a különbséggel azonban, hogy az egyik Jánószky 
János gazda, a másik pedig Jánószky János szabó.

A névsor tehát e kiigazítással épségben marad.
D ó m ján  S á m u e l a „Takarékpénztárt14 a vá

lasztók közé felvétetni kéri, mely kérelemnek azonban, 
mint már elkésettnek, hely nem adathatik

J o s z  k a J á n o s  és Z a já c z  J ó z s e f ,  a válasz
tók és virilisek névsorát kinyomatni indítványozzák 
annyi példányban, ahány választó van.

A. kinyoiiiatás elhatároztatik.
Következik a választási elnökök és alelnökök, 

úgyszintén az igazoló választmányi 2 rendes- és 2 pót
tagnak megválasztása.

J o s z k a  J á n o s  választási elnökökül ajánlja, az 
l-só vál. kerületben Lukács Ödön és Kovács András 
egyházi, — a 2-ik vál. kér. Enyingi Lajos és Xádassy 
Mihály, — a 3-ik vál kér. id. Lenes János és Hildák 
György, — a 4-ik vál. kér. Hoffman Adolf és id. Gyúr
ásán József. — az 5-ik vál. kér. Grenerczy Andor és 
Stronf Pál, — a 6-ik vál. kér. Bartholoinaeidesz János 
és id Spisák András képviselötagokat, igazoló bizott
sági rends tagokul Krasznay Gábort és Sütő Józsefet, 
póttagokul pedig Rudics Jánost és id. Maurcr Károlyt.

Az ajánlott névsor átaláuos felkiáltással elfő* 
gadtat ik

Szó emeltetett a választási határnap kitűzéséről 
is; de minthogy ezt a törvén) egyenesen az alispán 
hatáskörébe sorozta : az itt tanácskozás tárgya nem 
lehet

K ra s z n a y  G á b o r  a „szabályrendelet“ kinyo- 
matását ajánlja a képviselet figyelmébe ; mely ajánlat 
egyhangúlag elfogadtatván, a „szabályrendelet44 500 pél
dányban kinyomatm határoztatik

E ln ö k lő  p o l g á r m e s t e r  bejelenti, hogy a 
oagyvendéglői regálejog e hó lü-én el árverezte tv én, a 
bérlet, évenkinti 5405 frtban, Weinberger Bernátra ül
tetett, aki 1700 irtot azonnal le is te tt biztosítékul.

Az árverést illetőleg a regálejog bérbeadása hely
ben hagyatik, a szokásos biztosítéki kellékek föltétele 
mellett.

E lő a d ó  f ő je g y z ő  jelenti, hogy a már felsőlie- 
lyileg is helybenhagyott 150,000 frt kölcsön kieszköz
lése végső stádiumában van ; amennyiben a képviselet
nek csak afölött kell határozni, hogy a fölveendő lő0j>00 
írt kölcsöntartozást az e ls ő  vagy a m á s o d ik  betáb- 
lázási rangsorozatba akarja-e tétetni ?

Hosszas vita után, — melybe befolytak Cray Ta
más. Zsack Mór, Krasznay Gábor, Zajácz József, Hoff- 
man Adolf, Dómján Sámuel. Nikelszky Mátyás, Kialo- 
vánszky Mór és Sütő József, — a második rangsoro
sat fogadtatott el és mondatott ki, mint amely eljárás 
nem zárja ki, a netalán még szükséglendő kölcsönve- 
betést.

Olvastatik G r á f  M ór városi pénztárnok lekö
szönő bejelentve nye.

A leköszönés sajnálattal fogadtatik ugyan; de mi-

egy feladatát hangsúlyozom nőinknek a jövőr uozve. 
Önökön áll, hölgyeim! Nyíregyházának tár- ►■'etet 
teremteni. Önkénytelen eszembe ju t itt • • jz i  * 
gyár hölgye;- de nem idézem, mert a 1 
tapasztaltam, hogy múlékony a hátú" *

Mi által juthatunk egy csinosuk t.irt 
rébá : részletesen engedjék meg, hô : mosi] 
úgyis oly bosszúra nyúlt e levél, ne eUmTZZ' 
denesetre nem azáltal, ha fővárosi dui dyk •njíi 
aristocraticus tempókat negélyzünk; vagy a túlhajt 1 f 
fényűzés nyavalyájába ájulunk, keserves gyógyszert az 
iparbank szelvényeiben találva; de nem is azáltal, ha 
magyarokul a nevetséges áltmiveltség kitíczamlott ész
járásával franczia, meg német müveket pompúztatuuk 
„bútor vagy disz gyanánt4 salunjainkbau, fl a magyar 
elme, szülötteit fönnhéjázva vetjük száműzetésbe. Ha 
varrópámáikat onahagytúk önök, gyors gépekre bízva 
a „munka* problémájának megoldását,Ott van a g y e r 
m e k s z o b a  igazán tüiidéries képeivel, meg a kon  y- 
h». s ne feledjék a vegytant, meg a természettudo
mányt nifikörük helyes betöltésére kiaknázni. íme! ad 
az élet önöknek anyagias foglalkozást is; de igen jól 
teszik, ha irodalmi és művészeti műveltségük által tüs
tént ellensúlyozni fogják min 1 saját, mind férfitársaik 
roaterialismusát. Ha van száz meg száz forintjuk, mint 
Benicxky Irma is amily gúnyosan, oly szép o »’s lalá- 
lólag megjegyzi, egy báli toilcttcre. kell lenni filléreik
nek is a hazai irodalom és művészet támogatására.

Nem is vettem észre, hogy ennyire elkoniolyod- 
tam Bocsássanak meg, ha „víg fiú* létemre, ránezba- 
szedett homlokkal jelentein meg s hasonlóan cselekvőm 
X I \ . Lajos fivérével, aki ki nem állhatta a zenét, de 
a harangozást annyira szerette, hogy mindenszentek 
napján, midőn a harangok egy hosszú óráig zúgtak, 
rendesen elvonult, azok hangzavarában gyönyörködni. 
Legalább nem vádolhatnak önök, hogy az egyszeri pá

réi a város senki boldogulásának útjába nem állhat, 
tudomásul veszi, s a pénztárhoz ideiglenesen a tiszt-' 
újításig átaláuos felkiáltással P a lic z  M ihály albiró 
htílyettesittetik.

Z a já c z  J ó z s e f  szót emel az úgynevezett kállai 
földek kiosztásánál, a bérleti dij körüli eljárás ellen s 
kéri a késlekedést 10° 0-it elengedni

Határoztatott, hogy a bérleti dij után kamut ue 
vétessék. \

l'JDONSA(«OK.

/ \  A város képviseleti választásokhoz elnökö
kül, u közelebbi képviseleti gyűlésben megválasztot
tak : az 1-ső választó kerületben Lukács Ödön és Ko
vács András egyházi; a 2-ik vál. kér. Enyingi Lajos és 
Nádassy Mihály; a -ik vál kér. id. Bencs János és 
Hildák György; a 4-ik vál. kér. Hoffman Adolf és id. 
Gyurcr&n József; az ő-ik vál. kér. Grenerczy Andor és 
Strompf Pál; a fi-ik vái. kér. Bárt holmiméi desz János 
és id Spisák András. Az igazoló választmány rendes 
tagjaiul pedig Krasznay Gábor és Sütő József, pótta
gokul Rudics János és id. Muurer Károly választat
tak meg.

X  A szabolesinegyei irodalomharátokat egy
fontos és jelentékeny ünnepélyre figyelmeztetjük, mely 
minket szabolcsiakat kétszeresen érdekel. Az akadémia 
ugyanis elhatározta, hogy folyó évi deczemberhö 11 - ét. 
mint a magyarirodalom újjászületésének százéves for
dulóját s Besseuyey emlékét, mint oki ama lendületek
nek főtényezöje volt, megüti. Az emlék-beszéd megírá
sával Toldy l-’erencz kizatott meg; Szász Károlyt pedig 
alkalmi óda-Írásra szólították fel. Reméljük; hogy ez 
ünnepélyen Szabolcsin egye is képviselve lesz.

X  A „Szabolcst h ite lb an k 44 igazgitótauácsa a 
részvényeseket felszólítja, hogy a 2-ik 10%-tóli részle
tet részvényenként 10 írttal o. ó f. évi novembei 1 —ló
ig, a 3-ikat 16—30-ig. a 4-iket deczembei 1 — 13-ig. 
az 5-iket 16—3l-ig az intézet üzlethelyiségében (Ven
dég* utcza, ??chak Mór ur házában) az alapszabályok
ban meghatározott következmények terhe alatt, befi
zessék.

(p—r) Nagy Gyula tanárjelölt s a helybeli volt 
kerképezde 1870-ik évben ideigleues igazgatója, rég- 
óhajtott hivatalát elfoglalandó a múlt héten búcsúzott 
el városunktól, hogy uj állomásán a nevclészut terén, 
mint a sárospataki államképezde ideiglenes segéd ta
naira, szakképességét érvényesíthesse,

(p—r) T rau tach  A lajos közös hadseregbeli őr
nagy Trientbe (Tirol) helyeztetvén át. f. e. októberhó
24-én búcsúzott el barátaitól és ismerősitől. A tisztelt 
őrnagy távozását őszintén sajnáljuk, kinek becsületes 
és lovagias magaviseleté példányképül szolgálhatna sok 
alsóbb rangú tisztecskéknek

(—) A n y íregyházi ág. ev. tan i tó k ö r  föl vő 
októberhó 27-én értekezletet tart a felnőttek oktatá
sának tárgyában.

-+- A nyíregyházi m űkedvelők mához egyhétre
kezdik meg az előadások sorát, az „ E g y e t le n  le 
ány* és „ K u k l i - p re d ik á c z ió k 4* czimü egy-ejy fel- 
vouásos vígjátékkal.

— Miket*/. Tam ás közhirtokos Kemecsén. a  múlt 
napokban jegyzetté el Kelemen Gáboruct született Bar- 
kóczy Mária úrnőt. Sok örömet az uj párnak.

\  Járm y Anna kisasszonyt. Jármy Menyhért 
ur leányát a múlt héten röpítette el férje Farkas Ba 
lázs, volt megyei főorvos Kis-V'árdára, hol a/, uj házas
pár állandóan lakik.

— A nyíregyházi nöegylet ma délután 2 óra
kor gyűlést tart a Hudák-féle iskolai helyiségben. A 
gyűlés egyik fontos tárgyát, a számadások előterjesz
tése képezendő

" llosrnzw eie Dávid, a nagy vendéglői regá
lejog bérlője, mint halljuk 200 Hot kér újévig a vendéglő 
udvarán lévő színkörért az illető tulajdonosoktól Nem 
akarunk senkire nyomást gyakorolni; tisztelvén » sza- 
hndakaratot : de ez eljárását az említ ott bérlőnek le
hetetlen helyeselnünk. Egyenesen kárhoztatjuk e zsa-

á ' ö. d /tra  jártam el, aki egv negyedóráig 
k ^  Wertheri átszellemiilUéggel torta

•bében kezét, mig végre uagynehe- 
hosszu csomagot s mosolyogva kér- 

tui az édességet?-
András*}' Béla.

z ö t a l A n y .

M!

rolást és kapzsiságot. Az alkudozások még mindig foly
nak a tulajdonosok és a  bérlő közt.

X  .M egtörtént és pedig Nyíregyházán a múlt 
héten. Egy szegény vidéki fuvaros ember bujt végig egy 
sötét este Nyíregyháza város egyik utczáján, s nem 
tudván u járást, segittetve még a nagy sötétség által, 
kocsijával nekihajt egy utczai lámpaoszlopnak s kocsija 
rudjával együtt az oszlop ős lámpa azonnal összetörik. 
Észreveszi ezt egy éjeli őr; rögtön megtámadja, letar
tóztatja s a lámpában okozott kárért gubáját elveszi. 
Hasztalan esedezett; hiúban panaszkodott a szegény 
fuvaros, hogy az ó kara több, mint a városé, és hogy 
ha a lámpa ég. e baj nem történik vele : az őr hideg 
és könyörtelen maradt Végre a tett helyre érkezik egy 
rendőri közeg, aki azután azzal vetett véget a vitának, 
hogy a szegény fuvaros által meg nevezett és felkeresett 
jótállót elfogadván, a fuvarost tovább utazni engedte. 
Ez eset is a r e s t a u r a t i ú t  sürgeti.

t  Alid vési K áro ly  a nyíregyházi iparbank mun
kás könyvvivöje. s egyszersmind inagy. kir. postames
ter, a tisztalelkü és áldozatkész hazafi, a páratlanul 
gyöngéd férj, a melegszívű emberbarát s a tetőtől tal
pig becsületes ember, — n in c s  tö b b é !  Folyó októ- 
berhó 26-án éjfél után 2 órakor szűnt meg dobogni, a 
minden szépért és nemesért lángolni tudó szív, életé
nek 32-ik évében, tehát a tértikor legszebb szakában, 
amidón még oly szép az élet. A kérlelhetlen halál nem 
hallgatott a fiatal szív eletszeretetére; süket maradt a 
dicsöiilt ágya körül imádkozó kedvesek és barátok esdu 
szava előtt : kiragadta áldozatát az élők sorából. A 
boldogult egyike volt a nyíregyházi ellenzék legtevéke- 
nyebbjeinek, kinek helyét egyhamar aligha fogja pó
tolni valaki. Egy nagy üres hely, a közügyek körüli 
asztalnál, s egy ujhantolásu sir. — és sok, igen sok 
fájón dobogó szív beszélnek a ritkajóságu férfiúnak 
megdöbbentő haláláról. Hült tetemei ma adatnak át az 
örök nyugalomnak. — Áldás és béke lengjen hamvai 
fölött!!

IRODALOM és MŰVÉSZET.

Épen most megjelentek és kaphatók Ulincz Gyula 
könyvkereskedésében Nyíregyházán Fazony-utcza özv.

Pólyák Alajosáé házában.

Buckle II Tamás. Anglia művelődésének története. Ma
gyarul kiadják : Fndrődy Sándor, Fendler József, 
György Aladár, György Endre, Láng Lajos és 
Mavkns Miklós Első kötet 8-ad rét ára 1.— 

Fortalis A Ede. Az egyesült-államok az önkor
mányzat és a caesarisraus. Franciából for
dította Szathmáry György. Nagy S-adrét 1 80 

I.ukács Ödön kisebb versei 1.—
Fries Martin. Dér Weinhau 1-50

„ „ Dér Wiesenbau 130
Vörösmarty Michael. Bán Marót Tragödie in fűof 

Auízügen metrisch uberzetzt von Dr. M: 
chael Ring L—

Kaufmiinnische l ’nterrichtsstunden. I. und II. á —.40 
\ Éber Lnnd und Meer. 1873. Jahrgang I. Heft —.35 
Album iW tiquc illustre pár F. d'Oradour. Disz-

kntéskcii 5.—
Album poetico illuttrato ottia raccolta varia de 

poesie italiane eouipilato dal G. Bouifaccio. 
Dis/.kötésben 5.—

Illustratio poeticái Album. By I. S. S. Rothwell
Diszkötésbeu 5.—■

Album von Stuttgart 4.80
Jegyzék-napló mindenki számára az 1873-ikévre

zsebkiadás, — vászonkötésben 1-30
Hölgyek naptára 1873-ik évre, Z9ebkiadás, csinos

vászonkötésben, aranymetszéssel 1.70

k ü z g a z d a &Ag i  r o v a t .

— A bécsi világkiállításra Magyarországból és
Erdélyből eddig 3000. Horvátországból, Szlavóniából és 
a határőrvidékről 1200, idöledes kiállításokra 120, ösz- 
szesen tehát 4F20 kiállító jelentkezett. Ezek az iparmű* 
palotában következő térfogatot kivannak igénybe venni 
(négyszögmértékbon) : szabadon álló tárgyak számára 
1520, a fal hosszában 2544, a falon 2668; a mezőgaz
dasági csarnokban szabad térfogat 560, a fal hosszán 
648; a gépcsarnokban szabad térfogat 1804, falhosszán 
85; a műcsarnokban szabad térfogat 85, falhosszán 780; 
a műkedvelők csarnokában szabad tértogat 89, falhoiz- 
szán 317; az udvarban 179; a parkban szabad téren 
10,121, fedett helyen 1617.

Üzleti értesítés.

A nyíregyházi torménycsarnokuálokt. hó 26-án 
bejegyzett terményárak.

II.

A ? ked
ma ma ma 

iá má mű 
iná nm má 

n»á má máked£
síi v i ,

Ptaozi ár
Kosa 00—00 fontos 

78— 81) „
7U— 80 ,

3.70—75 
0.00—0,00

Kereskedési ár
1 0 0  köbóltülkezdve

3JO-3.W
6.00— 600
2.65— 2.75

v&mmáita uer.

Z. A.

A helye* mepf> tok egyike, sorsoló* utján eg y „Hölgyek 
naptára 1873-ra14 . rund diazkűtéau könyvet nyerend. Bekül déli 
hatandó ■ november 10-edike.

Zab 1.S0—  85
Tengeri 2 .6 0 -2 ,76 uj terméa,
Ivóiéi 2 .7 5 -8  25
Unó, tiszta fehér . 3.25—3.76
Kápinzturepcze 0.00—0 00
Lenm ag . . 000—0.00
Gom horka o.oo—o  no
Kenderm ag . 0 00-0 00
Mák 0 00—0.00
N apraforgóul aj 21.00—22.00

1 Szesz 60 fokú mftgy. iter.e 24

Felelős szc rkev,-!,i K .  K m e t h y  István,



Eladó birtok.
A paszaki határon, e g y  tagban  

levő 107 (1200 □  öles) hold és 767 
□  öl szántó és kaszáld föld  örült 
áron szabad kézből eladó Venni szén- 
dékozó az eladási feltételek  iránt 
m agét N yíregyh ázán  K raszn ay  G á
bor ü gyvéd  urnái jelentheti. 3 — 2

Egy 1 0 -1 2  éves fiú
kerestetik egy nyíregyházi szappanos-mester mellé ta
nítványul.

A hely és fölvételi föltételek iránt tudakozódhatni 
a .S z a b o lc s 1* szerkezstőségénél.

313-dik szám alatti ház a Buzu-téren 
szabad kézből eladó. —  A feltételek iránt 
felvilágosítást ad

Sir Ignác/. 135. sz. n.

E g y  R ii d i n g e  r-féle egész  jó  állapotban  
lev ő  varrógép  — jó tá llá s m ellett 
eladó, V eszély  Józsefijén él, N y íreg y 
házán az evaug. tem plom  m ellett, 
1539-ik szám  alatt. (3 — 3)

A l á í r á s i  ( e l h í v á s
a Nagy-Kallóban alakulandó

nyírvidéki népbank
1000 darab törzsbetéteire.

Az alapitők által 1000darab alájegyeztetvéii, a „Népbank" ala
kul 2 0 0 0  darab 100  frtos törzsbetétre, Létszázezer forinttal, melyből 
50% (100,000 frt) fizettetik be, haroukiiit I forintjával. A fizetés 
helye, s kezdetének ideje, hirtapok utján fog közzététtni.

Aláírásokat elfogadnak í. évi október 15-tó'l
SagT-KállÓhau : a Takarékpénztár, Propper József, Szametz Márk 

kereskedők, s a kir. Postahivatal.

Jíyiregyházán : Krafovánszky Mór és itj. Hartstein Ignácz. 

Kisvárdán : a Takarékpénztártár.

.Xyir-Bátorban : a Takarékpénztár.

Az alapitók.

4534 P. szám. (2—2)
1872.

Árverési hirdetés.
Alulirt kiküldött végrehajtó ezennel közhírré teszi, 

hogy a nyíregyházi kir. e 1. törvényszék feuti számú 
végzése által Ivat/. József helybeli kereskedő ellen, Mül- 
ler testvérek, Janovitz József s Friedlieber Sam. részé
re 238ií, 2300 s 2200 frt követelés végett elrendelt ki
elégítési végrehajtás folytán a bíróikig lefoglalt, s 5746 
frt -13 krra becsült rövid- és divatáruk, bolti feUzerel- 
venyek- s házibútorokból álló ingóságok nyilvános ár
verés utján eladamlók. minek a helyszínén, vagyis vég
rehajtást szenvedő holtja s lakásán leendő eszközlé
sére határidőül 1872-ik évi októberhó 28-ik s követ
kező napjainak délelőtti 9 órája kitüzetett, melyhez a 
venniszándókozók ezennel oly megjegyzéssel meghivat- 
nak : hogy az érdeklett ingóságok emez árverésen, 
szükség esetében beesúron alul is cladatni fognak.

Kelt Nyíregyházán, 1872-ik évi októberbó 15-én.

Szobit*/. Iái Pap károly
kir. trvszéki biró mint 

kiküldött bírósági végrehajtó.

( 3 -3 ) Hirdetmény.
A*rlicul»muicr Jakab n.-debre-

ezeni-ntezai 1550. szám alatti házában, 
akár boltnak, akár lakásnak használható 
helyiség, 1872. évi Szt.-Miháty-naptól 
haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni ugyanott a tulajdo
nossal.

Egy igen jó  helyen fekvő helyi
ség, a Szent-Mihály-utczán, vagyis a 
széna, szalma, nád, fa stb. piacz sar
kán, szabad kézből eladó.

Venni szándékozók jelentsék ma
gukat orosz-utezán 571. sz. házban 

(3—3) L ip tak  D ánielnél

v nRároItatnak 8 árulta Lót saltatnak 
itt minden létező állam papírok, elsö- 
séggel biró kötvények, Bnrsjojrvek, v»p- 

ntí-, báni. c* >i>w-rt*t*7.v.riv«>k;
szelvények  hevá ltatnak .

Megrendülések n c*. kir tuzadeu teendő 
beváaárláara az egész összegnek kész
beküldése, vagy 1" *záz4ó!i előlegezés

roollett teljesittetnek. (0 —
Mindenféle oor^jegyek

5 frttnl feljebb kikötött linnaponkmti 
részlftlizctésfkre adatnak

RÖTHSCHILD
ÉS TÁBSA

171 BECSBEN,
Opernrlng Bl.

Részletjegyek.
VUihIpu liúzu.rm é r v é n y e k

további utanfizeté* nélkül. 
Kaphatók: 

t . s k állanisonj. (40-ed ré#zl.)6 fr. 
IMlo-i „ „ ( 2 0  ad ,  é fr .
l**70-i rnagy. ju t. *orsj. ,  „ 7
187o-iki török vauiti sorsjegyre

(3ti liuzasra. i-rv.)(20-ad ru«zl ) 4 frt.

Szabolcsi Hitelbank Nyíregyházán.
A  részvényesek lV-Ur.ol itta ín a k , miszerint

a 2-ik 10®/0-tóli részletet részvényenként 10 Írttal o. é. f. évi november 1— lő-ig ,
*  3-‘k .  .  » „ ,  .  16— 30-ig,
a 4-ik  ,  „ „ ,  „ deczem ber 1— I 5-ig,

az 8-ik  ,  „ „ 16— 31-ig
az intézet üzlethelyiségében ( V e n d é  g - u t e z a ,  S c h a k  M ó r  ur házábani az alapszabályokban  
meghatározott következm ények terhe alatt befizessék.

Nyíregyházán, 1872. október 20-án.

A z  igazgató-tanács.

Egy tanuló fiú

g y a k o r n o k u l
Kedvező föltételek mellett, 

felvétetik Bertalan Rezső 'gyógy
szertárában.

Értekezhetni a gyógytár-tu- 

lujdonossal. (0—1)

Bérbeadandó birtok.
Ungmcgyéhen , az ungrár -szobránczi ur 

szágát m elle tt , fé lórán yira  az ungvári v n n itip j  
állom ástól fekvő 1GOO holdas birtok (1200 _J 
ölével) minden szü k séges gazdasági épülettel, 
lakóházzal e llá tv a , jö v ő  évi april 2 4 -ikétül 6 
vagy 12 évre bélbe adandó. Szántóföld  m int
e g y  470, legjobb m inőségű  rét 130, legelő  er
dei makkoltatással 1000 hold. Az eziránti n y i
latkozat alulírotthoz I’appra, u. p. Kisvsrda, 
intézendők.

í3—3) B. Horváth Gedeon.

Eladó birtok.
Sznbolcsuiegyében kebelezett Gemzse köz

ségben, egv 54 holdból álló részben irtás minő
ségit tngositott birtok, egy 2 szobából konyhá
ból kamarából s egyéb gazdasági épületből álló 
házzal, 2 holdnyi kerttel, szahadkszből bármely 
peresben eladó. (4— •)

A föltételek iránt értekezhetni J a e z k o v i e s  
S á n d o r  tulajdonosnál Birihen.

A birtok bármikor megtekinthető a gém
esei költség biró segédkezése mellett.

N yíregyh áza . 1872. N yom atott lloh ay  Sándornál.
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